n'ho più bisogno , però più nella ringratio et più quando

la vedrò piacendo a Dio.

Quibus per eum visis et lectis, et super eis inter

rogatus,

Dixit : lo reconosco la mano della signora Marchesa

che l'ha scritta la lettera , et con tutta la commemo

ratione che si fa in detta lettera de presenti mandati ,

mentre io ero a Viterbo dalla signora Donna Giulia al

Cardinale , non mi posso ricordare di questo fatto, njercè

della mia infelice memoria già tante volte da me deplo

rata di sopra. Et quanto alla interpretatione della lettera

in quella parte dove dice : quello che Dio per ottimi

mezzi li ha communicato , dico non sapermi imaginare

che detta Signora volesse intendere altro, che la dottrina

et institutione che la signora Donna Giulia haveva havuta

per mezzo del Valdes , ancor che io non sappia certo

quello che essa marchesa per altro se sentisse delli scritti

et opinioni del sudetto Valdes.

Et quella espositione di San Paulo credo che sia quella

del Valdes , come ho detto di sopra.

Interrogatus non ne etiam ex hisce literis apparet

dictam Marchionissam accepisse opiniones haereticas a

dicto domino Cardinali Polo dum dicit : Io che sono a

sua Signoria reverendissima della salute dell'anima et di

quella del corpo obligata , che l'una per superstitione ,

et l'altra per mal governo era in periculo ,
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Respondit : Io quant'a me non ne cavo questa con

clusione, interpretando le parole di quella Signora in

buona parte , ciò è che la volesse inferire che col mezzo

de' buoni consigli et ricordi del cardinal Polo, del quale

si parla in questa lettera , essa Marchesa si fusse ridutta

quasi dall'estremo al mezzo, così circa le cose apperti

nenti alla salute dell'anima , come quelle che concerne

vano alla sanità del corpo.

Et ad aliam interrogationem

Dixit : La signora Marchesa , avanti che pigliasse

l'amicitia del Cardinale, si affligeva talmente con digiuni,

cilicii et altre sorte di mortificationi della carne ,
che si

era redotta ad havere quasi la pelle in sul osso, et ciò

faceva forse con ponere troppo a confidentia in simili

opere , imaginandosi che in esse consistesse la vera pietà

et religione , et per consequente la salute dell'anima sua ;

ma poi che fu admonita dal Cardinale che ella più tosto

offendeva Dio che altrimenti , con usare tanta austerità

et rigore contra il suo corpo , con ciò sia che prima dice

San Paulo ad Thimoteum , che corporalis exercitatio

admodum valet ad pietatem . Il che però mi imagino, et

non so certo , che fusse da sua Signoria illustrissima

addotto in questo proposito, poi che il christiano è obli

gato ad haver cura del suo corpo , et conservare quel

tabernaculo che Dio l'ha posto, insin che piace di repe

terlo a chi l'ha dato . La sudetta Signora cominciò a

retirarsi da quella vita così austera , reducendosi a poco

a poco a una mediocrità ragionevole et honesta.

Et dicente domino quod imo dicta Marchionissa in

telligit sub nomine superstitionum religionem catholicam

et dogmata et ritus fidei ortodoxae consueto more here

ticorum ,

Respondit : Io ho havuto da fare assai a interpretare
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lante et tante lettere scritte da me alla signora Donna

Giulia , et ho hormai tanto stanca la mente et li spiriti,

che non posso attendere alla interpretatione di lettere

d'altri , et però, senza contrastare altrimenti , mi rimet

terò a quello che sia il più vero et il più legitimo senso

delle sudette parole.

Et replicante domino, nonne recordatur ipse dominus

constitutus in literis suis ad eandem dominam Juliam

scripsisse, per dictam dominam Juliam se fuisse libera

tum a superstitiosa et falsa religione , et super eis inter

rogatum , interpretatum fuisse quod voluerit intelligere

de opinionibus circa justificationem ex sola fide, et de

operibus et similibus , quas , opera dominae Juliae , a

Valdesio didicerat, et quare similiter non interpretatur

has literas super nomine superstitionis ,

Respondit : Non mi soviene a punto nè di quel che

si contenesse quella mia lettera, nè della interpretatione

che li fusse data da me allhora , ma presupposto che

sia così come V. S. dice , non mi pare che sit ex con

sequenti che si debbano interpretare le parole della

signora Marchesa nel medesimo senso che le mie, essendo

differentia dal grado nel che era ciascuno di noi , lei

avanti che apprendesse la disciplina del Cardinale, et io

avanti che per mezzo di Donna Giulia apprendessi quella

del Valdes.

Et dicto sibi quod imo heretici, presertim moderni, et

alii male sentientes de fide ( ut etiam ex praesenti pro

cessu colligitur ) vocant superstitiosos, deditos religioni

et pietatis operibus, et superstitionem , regulas, institu

tiones et disciplinas ecclesiasticas, et ideo cum illa scribat

se liberatam a superstitionibus intelligere videtur , a fidei

catholicae doctrina seu religione et ejus ritibus et sacris

institutis ,
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Respondit : A me pare
che

per solvere questa questione

bisognerebbe che ipsamet Marchionissa revivisseret , et

compareret ad dicendam causam suam .

Monitus ut velit libere fateri omnia et quaecumque

ipse dominus constitutus scit de dicta domina Marchio

nissa et cardinali Polo , omissis quibuscumque aliis excu

sationibus, cum non possit dici vere poenitens, neque

sincere reversus, nisi integram indiminutamque veritatem ,

tam de se ipso, quam de aliis, nulla personarum habita

ratione, propalaverit,

Respondit : Io non posso dire con verità di sapere

altro di quello che ho detto , nè so vedere perchè si

debba dubitare ch'io non dichi sincerissimamente tutto

quello che so, se non di quelle cose che appertengono

a me , nelle quale pur fo professione d'haver detto la

verità , per quanto mi è stato suggerito dalla conscientia

et memoria mia insieme , almeno di quelle che apper

tengono ad altri , et massime a quelli da i quali , non

essendo essi più in questo mondo , non posso più nè

sperare nè temere cosa alcuna , potendo all'incontro

temere di esser gravemente punito in questo mondo et

nel'altro, taccendo et dissimulando quello ch'io son obli

gato di dire et di confessare .

Interrogatus quid ipse dominus constitutus intelligat

per illa verba dictarum literarum : sì che se non fusse

M. Luisi Priuli et il signor Carnesecchi io starei male ,

Respondit : Non credo che volesse inferire altro che

quello che sonano le parole istesse , cioè che se non

fosse stata visitata più spesso dal Priuli et da me , che

dal Flaminio, che harebbe sentito più la solitudine della

stanza di Viterbo che così non faceva.

Interrogatus an ipsi praenominati, vel eorum aliquis

ad dictam dominam Juliam e Viterbo scribebat ,

3
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Respondit : Scriveva il Flaminio et scrivevo io a detta

signora Donna Giulia , ma più spesso il Flaminio di me ,

che in quel tempo io scrivevo rarissime volte.

Interrogatus an aliquis nomine praefati domini car

dinalis Poli ad eandem dominam Juliam scribebat ,

Respondit: Io non ne so niente , nè credo che il Car

dinale scrivesse altrimente a quella Signora, se non quanto

fusse forzato per rispondere a qualche sua lettera scrittali

per l'occasione di qualche presente mandatoli .

Interrogatus de quibus ipse dominus constitutus credat

dictam Marchionissam intelligere dum scribit : Et pen

sando che tutti scrivano a V. S. la ottima volontà di

Monsignor verso lei , non ardirò di fare questa lettera

più longa ,

Respondit : Credo volesse intendere per l'ordinario del

Flaminio et di me , ma per occasione del presente man

dato, et forse accompagnato dalla sudetta signora Donna

Giulia con una sua lettera al Cardinale, potrebbe essere

che havesse inteso in quel tempo ancora del Priuli, come

quello che, essendo quasi la man destra del Cardinale,

presupponeva che dovesse rispondere a essa Signora rin

gratiandola etc.

Interrogatus si ipse dominus constitutus cum legit

libellum Beneficium Christi nuncupatum , credidit omnia

in eo contenta ,

Respondit : Io come credo haver altre volte deposto

sopra il medesimo interrogatorio , tenni quel libro per

buono, per catholico et per sancto in quei principii che

uscì fuora, et così credetti tutto quello che si conteneva

in esso .

Interrogatus in qua forma erat dictus libellus,

Respondit : In forma di sextodecimo quelli che mi

ricordo d'haver visto io , ma posso dire con verità che
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sia più di 20 anni ch' io non habbia veduto nissuno.

Et in fine ejusdem constituti fol. 664 :

Et inter scribendum dixit a se ipso : L’Abbate di

San Saluto ancora visitava spesso la sudetta Marchesa

in quel tempo che lei era in Viterbo, dove lui era vice

legato.

Ex constituto diei Jovis 20 Februarii 1567, fol. 664,

Interrogatus si dicta domina Victoria Columna mar

chionissa Piscariae accepit commodato ab ipso domino

constituto 'vel Flaminio vel Priulo aliquos libros,

Respondit : Di me posso affermare , per quanto mi

ricordo però , di non havere prestato nè donato libri a

quella signora , et delli altri non so rendere conto .

Interrogatus si dominus cardinalis Polus libros de

religione eidem Marchionissae donabat , vel legendos

tradebat ,

Respondit : Nè anche di questo so cosa alcuna .

Et dicentibus dominis si dicta domina Marchionissa

legit librum de Beneficio Christi et alios similes ,

Respondit : Nè anche di questo so cosa alcuna.

Et cum haec scriberentur,

Dixit : Ma potrebbe forse saperne qualche cosa una

M.: Prudentia che stava con lei , et che l'accompagnò

insin alla morte , la quale donna non so già se sia viva

o morta , non havendone da tre anni in qua inteso nova

alcuna.

Interrogatus an dicta domina Marchionissa legerit

tunc Lutherum , Bucerum , Brentium , vel Calvinum , aut

Melancthonem aut aliorum hereticorum libros,

Respondit : Io non lo so , nè lo credo, massime havendo

il Cardinale più volte ammonito la detta Signora che non

dovesse esser troppo curiosa , et che dovesse stare dentro

a i termini convenienti al sesso et alla humiltà et modestia
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sua , il che veniva a essere de directo contrario alla ten

tatione che li fusse venuta di legere simili libri.

Et dicentibus dominis si dictus dominus Cardinalis

ipsam de hoc admonuit , ' ergo erat curiosa legere libros

hujusmodi,

Respondit : Io non dico che il Cardinale l'havesse

admonita di questo più che d'altro, ma che l'haveva admo

nita in generale che si dovesse guardare dalla curiosità .

Et replicantibus dominis quod imo per depositiones

aliquorum constat dictam dominam Marchionissam dele

ctatam fuisse lectione librorum hujusmodi haereticorum ,

Respondit : Non nego che questo non possi essere , ma

dico che non ne so niente, et che tengo per certo che

quando pur l'havesse fatto , l'harebbe tenuto occulto et

à me et alli altri familiari del Cardinale , per paura che

l'havesse resaputo.

Interrogatus quid dicta domina Marchionissa de Lu

thero et Calvino sentiret , saltem in privatis colloquiis

habitis cum ipso et aliis familiaribus dicti domini Car

dinalis,

Respondit : Non mi ricordo d'havere mai tenuto pro

posito seco nè solo nè accompagnato delli sudetti authori.

Et replicantibus dominis quod non est verisimile, cum

constet ipsum dominum constitutum et alios dicti Car

dinalisfamiliares sepius legisse libros hereticorum hujus

modi, et super eis contulisse, et dicat an etiam de Ber

nardino Ochino tunc sermonem habuerint ,

Respondit : lo confesso che ne legevamo qualche volta

il Flaminio et io , et forse anche il Priuli , ma di lei

non so certo , perchè dubitava , secondo me , che risa

pendolo il Cardinale non l'havesse ripresa , imperò non

est ex consequenti che noi dovessimo parlare et confe

rire di tal cosa con la Marchesa , dovendosene guardare,
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se non per altro , per rispetto del Cardinale sudetto, che

detestava tal curiosità et in lei et in tutti generalmente .

Quanto mo a fra Bernardino non mi ricordo a punto

quello che ella se dicesse di lui in quel tempo, perchè

non se era ancora fugito in terre di heretici quando io

ero in Viterbo, ma credo ben per certo che fusse da lei

biasimata et detestata la resolutione di ciò presa da lui ,

se bene li haveva per inanzi portato molta reverentia

et rispetto.

Interrogatus, illae literae repertae inter scripturas

ipsius domini constituti quas supra recognovit in consti

tuto sub die 13 septembris 1566, et dixit scriptas esse

a Priulo ad Flaminium , unde et quo tempore scriptae

fuerunt, et qua occasione ad eundem ,

Respondit : La sudetta lettera fu scritta nel tempo che

il Flaminio et io eravamo a Napoli col signor Valdes ,

et fu nel anno 1540 , et il Priuli si trovava allhora a

Roma apresso al Cardinal d'Inghilterra. L'occasione con

che fu scritta si può facilmente comprendere dal tenore

della lettera istessa , la qual si vede esser in risposta di

qualche lettera scritta prima dal Flaminio al Priuli in

materia della giustificatione, insinuandoli le nove opinioni

intorno a ciò acquisite da lui mediante la conversatione

di Valdes.

Ex constituto ejusdem diei Veneris 21 Februarii 1567,

fol. 668 ,

Interrogatus quam diu et apud quem dictus quondam

Flaminius Florentiae commoratus est,

Respondit : Dimorò in Fiorenza circa sei mesi, cioè

dal mese di maggio sino al mese d'ottobre et alloggiò

continuamente in casa mia, et fu nel anno 1541 .

Interrogatus si dictus Flaminius ibidem existens ali

quos docuerit hujuscemodi opiniones de justificatione ex
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sola fide , et de operibus juxta suum sensum , vel ali

quibus legerit,

Respondit : Non insegnò nè lesse , ch'io sappia , a nis

suno , se già non havesse almeno confermato , se non

interdutto, il sudetto M. Alessandro nell'opinione del arti

culo de justificatione, havendo , come ho detto , havuto

conversatione seco, et conferito spesso insieme delle cose

pertinente alla religione in casa mia et altrove.

Et ad aliam interrogationem

Dixit : Confermo di novo che non credo che M , Ales

sandro deviasse da dogmi della fede catholica in nissun

altro articulo, che in quello della giustificatione impliciter,

et che non harebbe deviato nè anche in quello, se ha

vesse pensato che fusse contrario al senso della santa

madre Ecclesia catholica .

Et infra eodem folio ,

Interrogatus si unquam de rebus fidei contulit cum

dicto Hieronimo Borro , quoties et ubi,

Respondit : Io credo, anzi mi ricordo certo , d'haver

parlato seco più d'una volta di cose di religione , ma

come ho detto di sopra , non mi soviene d'alcuno par

ticulare intorno al ciò , però se egli sarrà stato interro

gato di me , come sono io hora di lui, nel tempo che

fu reo ancora esso, di questo Santo Uffitio, doverà ragio

nevolmente havere deposto quello che sia passato tra

noi in simile materia , et presupponendo che habbia detto

la verità , me ne remetto alla sua depositione ( 113) .

Et dicentibus dominis ut saltem dicat quod recordatur,

Respondit : Per mia fe ch'io non mi ricordo di nes

suna particularità , se non che lui partecipasse delle opi

nioni heretiche moderne , et , se ben mi ricordo , fusse

inclinato alla secta sacramentaria ; ma non mi fidando

della mia memoria più che tanto , non intendo che
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queste mie parole l'habbiano a fare preiuditio alcuno.

Et deinde inter scribendum dixit : Mi è rimasto nelle

orecchie un certo modo suo di parlare che quasi a ogni

parola diceva : sia benedetto Dio, o vero il nome di Iesu

Cristo benedetto, il che mi ricordo che mi scandalizava

un poco, parendomi che fusse una specie di mezza hip

pocrisia .

Interrogatus si dictus Hieronimus erat notus , vel

amicus cardinalis Poli et illustrissimi domini cardinalis

Moroni, Flaminii , Priuli et Victoris Sorancii ,

Respondit : Io non mi ricordo d'haverli mai veduto

in casa del Cardinale d'Inghilterra , nè tampoco di esser

stato in conversatione col Flaminio et col Priuli , me

presente , di modo che mi pare potere concludere che

col Cardinale d'Inghilterra egli non havesse commertio

alcuno, et con li sudetti Priuli et Flaminio
poco

o niente.

Quanto mo al cardinal Morone et il Soranzo, non ne

posso dare altra testimonianza , se non di haver inteso

da lui nominare il cardinale Morone non so che volte ;

come se l’havesse conosciuto, et havere udito che egli

haveva letto al Soranzo, et non so che altri , una lettione

credo delle Epistole di San Paulo , ma per esser stalo

questo nel tempo ch'io ero absente di Roma , non ne so

rendere più conto che tanto, nè manco mi ricordo dove

nè come nè quando mi venesse all'orecchie tal cosa .

Interrogatus si ipse dominus constitutus scit vel audivit

dictum Hieronimum Borrum fuisse ad servitia alicujus

alterius prelati, vel legisse sacram Scripturam vel Epi

stolus Pauli illi vel aliis ,

Respondit : Mi ricordo, come d’un insogno, d'havere

inteso che il sudetto legesse non so che lettione in casa

dell'Arcivescovo d'Otranto, essendo lui qui in Roma , et

potrebbe esser facilmente che fusse la medesima lettione
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di quella alla quale ho detto di sopra che interveniva

il Soranzo , pure non l'affermo più che tanto .

Et dicentibus dominis si scit vel audivit alios ad ean

dem lectionem dicti Borri concurrisse ,

Respondit : Non mi ricordo di nissun altro se già non

fosse stato uno delli auditori ancora M. Guido Gian

netti da Fano , per esser lui in quel tempo in Roma ,